

# KWIRNER I WYBIELECKI

PISMO CODZIENNE

## O „równość uzbrojenia“ Niemiec

Ogłoszone w prasie francuskiej szczegóły memorjału niemieckiego w sprawie równości uzbrojeń, jakimi Niemcy wniosły do rządu francuskiego przed dwa miesiącami, wywołały tutaj duże poruszenie. Rząd niemiecki za przeczą tym szczegółom, twierdząc, że w memorjale Niemcy żądały tylko uznania zasady równości uzbrojeń, jako takiej, nie wdając się narazie w szczegóły. Komentując głosy prasy francuskiej, prasa tutajjsza najwidoczniej ze źródeł inspirowanych d. świadczą, że kampańja w prasie francuskiej została świadomie zainicjowana przez czynniki misrodajne, by umocnić pozycję rządu francuskiego w dyskusji międzynarodowej na ten temat. Niemcy udają, jakoby wszczęta obecnie w prasie francuskiej dyskusja była im nie na rękę, a niektóre dzienniki krytykują ten krok rządu niemieckiego twierdząc, że był w chwili obecnej nie na czasie i niedostatecznie przygotowany.

Z wyjaśnień prasy na temat memorjału wywnioskować można, że Niemcy stawiają mocarstwom zagranicznym alternatywę albo rozbrojenia wszystkich państw na podstawie wiążących Niemcy postanowień traktatu wersalskiego, aby też zezwolić im na nowe uzbrojenie Niemiec, czyli odstąpienie od traktatu wersalskiego. Niemcy licząc się z tym, że „powołane” do „równości” wszystkich państw by były niemożliwe do przeprowadzenia szukają tylko pozorów by uczynić pierwszy wyłom w Traktacie wersalskim.

Korespondenci londyńscy pism niemieckich ostrzegają, by Niemcy nie liczyli na Anglię, jako poplecniczkę niemieckiej tezy równości uzbrojeń, gdyż Anglia nigdy nie zechce angażować się przeciw Francji i nie pójdzie dalej niż Francja. Co najwyżej Anglia może wpłynąć na Francję, by okazała się skłonniejsza do koncepcji wobec Niemiec, lecz nie można gwarantować, że jej się to uda.

Również angielskie sfery oficjalne zachowują jak największą rezerwę wobec niemieckiego de-

marche w Paryżu w sprawie tej wizji postanowień traktatu wersalskiego ograniczającego uzbrojenia niemieckie. Według władz mości z Paryża, nota rządu niemieckiego powołała się na obietnicę poparcia żądań niemieckich, jakie rząd berliński otrzymał od Mac Donalda. Według opinii kół dyplomatycznych Mac Donald wysłał sir Samuela do Herriota właśnie w wykonaniu tej obietnicy w nadziei, że liberalny minister spraw wewnętrznych skłoni premiera francuskiego do ustępstw w tej sprawie. Pominiecie przez premiera Mac Donalda ministra spraw zagranicznych Simona nastąpiło zapewne dlatego, że Simon podobnie zresztą jak doradcy prawni tutajjszego ministerjum spraw zagranicznych przestrzegali Mac Donalda, że żądanie Niemiec równouprawnienia co do uzbrojeń jest z punktu widzenia prawa międzynarodowego nielegalne.

## Von Papan o polityce konserwatywnej

BERLIN, 2.9. (Tel. wł.) Kanclerz von Papan ogłasza w czarnym „Lud i Państwo” ciekawą uwagę na temat polityki konserwatywnej. Wyjaśniając na wstępie ideologię polityki konserwatywnej w ogóle, kanclerz zaprzecza jakoby obecna polityka konserwatywna była jednoznaczna z polityką konserwatywną Prus przedwojennych. Najwyższa władza państwa musi być silna i niezależna. Konstytucja Weimarska nie jest autorytatywna, przeciwnie, kryje w sobie momenty zagrażające wolności narodów. Dziś symbolem autorytetu państwa stał się w Niemczech prezydent państwa. Kanclerz zastrzega się dalej przeciwko partyjnemu, twierdząc, że w obecnej sytuacji przewodnictwem partyjnym i rząd to dwa pojęcia (służą do hitlerowców), bo w tej chwili chodzi o państwo a nie o stronn-

## Szantaż niemiecki ujawniony Rząd angielski protestuje

PARYŻ, 2.IX (tel. wł.) Wczorajsze posiedzenie gabinetu francuskiego trwało 4 godziny. Zdaniem komunikatu o wynikach obrad nie wydano. Rząd francuski zachowuje w tej sprawie zupełne milczenie. Wskutek niedyktacji jednego z dzienników, wyszło na jaw, jaka była treść wczorajszej rozmowy premiera Herriota z angielskim chargé d'affaires, Campbellem. Herriot miał zapytać dyplomatę angielskiego, czy prawdą jest, że Anglia ogłosiła, iż zamówiła poparcie rządu niemieckiego Memorandum nie przesłała w sprawie równości zbro-

jeń powoływało się bowiem na uzgodnienie poglądów Niemiec i Anglii w tej sprawie. Campbell złożył oświadczenie raport do Londynu i wczoraj jeszcze rząd angielski złożył niemieckiemu chargé d'affaires w Londynie protest przeciwko powoływaniu się na rzekome zyczenia stanowisko Anglii w sprawie żądań niemieckich. Rząd angielski miał oświadczyć, iż od dłuższego czasu nie prowadzi z Niemcami żadnych rozmów dyplomatycznych w sprawie równości uzbrojeń i Niemcy wobec tego nie mogą powoływać się na zgodę Anglii.

## Udaremnione plany zamachu Lappowcy znowu na widowni

HELSINGFORS, 2.IX (tel. wł.). Prasa socjalistyczna publikuje rewelację o rzekomych planach zamachów aktywistycznych kół lappowskich. Według tych rewelacji słynna próba przeprowadzenia ministra spraw wojkowych Lachdenauo miała być sygnałem do podobnego u-

przedstawicieli życia państwowego Finlandji. Wszyscy uprowadzeni mieli być umieszczeni w obozie koncentracyjnym w charakterze zakładników do czasu uwzględnienia przez prezydenta republiki postulatów lappowców. Przedwczesne wyjawienie tych planów uniemożliwiło ich wykonanie.

## Sojusz polsko-rumuński zacieśniony wizytą min. Becka

BUKARESZT, 2.8. (tel. wł.) Rumuńskie ministerjum spraw zagranicznych ogłosiło dziś wieczerę następujący komunikat: „Rozmowy, które odbyły się w Bukareszcie z okazji wizyty p. Becka, podsekretarza stanu w polskim ministerjum spraw zagranicznych, pozwoliły stwierdzić ponownie wartość i trwa-

go. Przedstawiciele obu rządów zbadali zagadnienia międzynarodowe, dotyczące ich interesów wspólnych i równoległych, ożywił pragnieniem osiągnięcia wspólnym wysiłkiem konsolidacji pokoju, będącej najwyższym celem sojuszu, łączącego Polskę i Rumunję”.

## Przemysł niemiecki staje

Nowa fabryka robotników. ESSEN, 2.9. (tel. wł.) Kopalnia „Ameise” i „Eisensecherzug”, należących do koncernu Vereinigte Stahlwerke, zwalniając równocześnie przeszło 600 robotników. „Neuheffnungshütte” w Sinn zamknęła swe walcownie z powodu braku zamówień. 1000 robotników zwolniono. Fabryka papieru w Scheuerfeld zwolniła pracowników w liczbie 190 i wstrzymała całkowicie produkcję.

## Znowu widmo wojny

### Poważna sytuacja na Dalekim Wschodzie

PARYŻ, 2.9. (tel. wł.) Do prasy francuskiej donoszą z Dalekiego Wschodu, iż japońskie ministerjum wojny postanowiło wczoraj przeprowadzić szereg działań operacji przeciwko partyzantom chińskim w Mandżurji. Chińczycy partyzanci, odparci w poniedziałek, powtórzyli wczoraj swe ataki w Mukdenie, przybijając w więziennej liczbie i lepiej uzbrojeni. Komunikat

japońskiego ministerjum wojny podaje, iż ataki partyzantów odparto.

W pekińskich kołach dyplomatycznych panuje obawa, że po odjeździe Komisji Lyttona, który ma nastąpić w przyszłym tygodniu, nie doszło do nowych zaburzeń w Szanghaju i w Mandżurji. Japoński garnizon w Pekinie otrzymał znaczną ilość amunicji.

## Nowe ciężary na pracowników nakłada projekt zmiany statutu ZUPU

WARSZAWA, 2.9. (tel. wł.) Rada zarządzająca ZUPU po 2 dniowych obradach przy udziale delegatów wszystkich 4 zakładów ubezpieczeniowych uchwaliła projekt zmian, który będzie przedłożony ministrowi op. społ., a ten ma go przedstawić do uchwalenia ciałom parlamentarnym. Poponowane są zmiany następujące: 1) podwyższenie składek od pracowników o 2 proc. plus 1 bodziwianinśki funduszy wy-

ru wkładek dla dwunastu wyższych grup zarobkowych a 500 na 640 i 720 2) obniżenie zasiłków dla bezrobotnych pracowników umysłowych progresywnie od 5 do 20 proc. 3) okres ubezpieczeniowy, uprawniający do pobierania zasiłków, ma być podwyższony a 5 do 3 miesięcy. 4) ograniczenie zasiłków dla pracowników sezonowych i bezrobotnych.

## Zabójca w Chinach

W rocznicę okupacji Mukdena

PARYŻ, 2.9. (tel. wł.) Donoszą z Nankinu: rząd nankijski zarządził, aby dzień 13 września t. j. rocznica okupowania Mukdena przez Japończyków, obchodzić był w całych Chinach jako dzień żałoby narodowej. W całym państwie w dniu tym zarządzono będzie 5 minutowe milczenie. Wszystkie teatry mają być zamknięte, a chorągwie państwowe opuszczone do połowy masztu.

## 40 wyroków śmierci za zbrodztwa w Sowiecie

MOSKWA, 2.8. (tel. wł.) Te planie nadużyć i kradzieży w miastach i na transportie od bywa się z całą bezwzględnością. W procesach tych zapadło w ub. tygodniu ponad 40 wyroków śmierci.

W tym czasie, przyczem w toku śledztwa okazuje się, że między zbrojnymi systematycznie nie raz w ciągu kilkudziesięciu lat często brał w nich udział cały personel instytucji, począwszy od dyrektora i nie wyłączając członków partji komunistycznej, których w podobnych wypadkach sądy sowieckie kęzą prze ważnie rozstrzelaniem.





